Iam vero proximum argumentum, quod et in continua papyro et in fragmentis satis abunde tractatur, vel maxime ad Diogenem et Critolaum anno 155 Roman missos pertinere videtur. Est autem idem, quod Sextus Empiricus his verbis ipsi Critolao tribuit: ... τὰς μὲν τέχνας οὐκ ἐκβάλλοντιν αἱ πόλεις πάνυ τι βιωφελεῖς οὖσας ἐπιστάμεναι . . . , τὴν μέντοι φητορικὴν πάντες πανταχόθεν ὡς πολεμιστάτην ἐδιωξαν velut Thales Cretensis et Lycurgus (cf. adv. rhet. 20 sqq.). Partem argumentationis Critolai invenies IX<sup>2</sup>, 93. Eodem

pertinet fol. 91, 92, VIII<sup>2</sup>, 137, IX<sup>2</sup>, 41, 55, 56, X<sup>2</sup>, 64(?) XI<sup>2</sup>, 108.

Secunda thesis, quae in papyro 1674 latet (cf. fr. 10), talis fere fuisse videtur: „Nocet saepe rhetorica prae- cipue a sycophantis tractata.“ Respondetur p. 19, quam satis male emendavi, in hanc sententiam: idem in alias quoque artes cadere, cum architecti incuria domus con- cidat, vel navem perdat malus gubernator, vel hominem occidat medicus. —

Iam facile, quae sequuntur adversariorum sententiae internosci possunt, quoniam sine particulis per *ἀσύν- δετον* proponuntur. In quo p. 42, 5 ne verbum qui- dem participio subiecit.

Tertia<sup>1</sup>) igitur *ἀπόδειξις* p. 19, 12—18 legitur, puto usque ad verbum *διαλεκτικός*: locus enim sub- obscurus est. Cum hac demonstratione eiusdem aucto- ris sententia 20, 9—21, 14 coniungenda est.

Quarta sententia = 23, 4—24, 11, quibus quidem verbis Philodemus 24, 26—33 inseruit, ni fallor.

Quinta sententia = 25, 32—35.

Sexta sententia = 26, 19—25: *πᾶς τεχνίτης — ἔργον* [rhetor tamen accusatus non ipse se expedit sed ad patronum se confert]. Talia enim exstisset puto, quibus concinne respondetur: itaque etiam de medicina desperandum est, si medicus morbo implicatus non ipse sibi medeatur sed peritum adhibeat collegam.

Septima sententia = 27, 6—15.

Prima<sup>2)</sup> deinceps demonstratio, qua rhetoricam

---

1) Cf. p. 6, 25.

2) Anaximenea est, cf. HV IV<sup>1</sup>, fol. 2.

artem esse probatur, legitur 31, 3—7; altera 35, 1—5; tertia 36, 24—28; quarta 40, 18—24; quinta 42, 5—10 et 12—16; sexta 44, 16—21. —

Quae proxima parte 47, 17—68, 1 contra Epicureos disputantur, in eo maxime versantur, quod rhetoricae, sophisticæ, politicae notiones non satis distinguantur. Interest autem inter ceteros et Bromium, amicum Philodemi, quorum illi non ita multum ab Epicuro dissentire videntur, hic fere omnibus discrepat.

Iam altera huius libri parte scriptor suas sententias profert. In quo cum quaeratur, sitne rhetorica ars necne, quid sit ars, aptissime definitur. Abiecta autem illa volgari vera ars hac definitione distinguitur: est enim ἔξις ἡ διάθεσις ἀπὸ παρατηρήσεως τινῶν κοινῶν καὶ στοιχειωδῶν, ἢ διὰ πλειόνων διῆκει τῶν ἐπὶ μέρους καταλαμβάνοντος τε καὶ συντελοῦσα τοιούτον, οἶον δμοίως τῶν μὴ μαθόντων οὐθεὶς, ἐστηκότως καὶ βεβαίως οὐδὲ στοχαστικῶς 69, 5—70, 15. Cui quidem definitioni sophistica satisfacit, non satisfacit politica. Cf. 76, 11 sqq.

Quoniam autem Epicureo verum demonstrare fere idem est atque Epicurum sequi et coryphaeos sectae, nil antiquius habet, quam ut explicet, quibus locis et argumentis hoc illi Zenoni magistro proferre visi sint. Atque Epicurus vel ipsis, quibus utebatur vocibus, quid senserit, significat, 78, 2—19. Hermarchus in litteris ad Theophidam datis suam de rhetoricae partibus sententiam exposuit, 78, 19—85, 13 (vel 19). Quamquam autem non omnia restitui poterant, illud tamen appareat Hermarchum non tam sophisticam esse artem quam nihil esse artis in causidicis et contionis-

toribus demonstravisse. Ac sentiens Philodemus Her-marchi testimonio nihil fere effici addit: *παρεθέμεθα δὲ καὶ τὰς ἐπὶ πᾶσι λέξεις, εἰ τῷ γενήσεται φίλον καὶ ταύτας ἔχειν, οὐκ ἀγνοοῦντες, δηι περὶ τινος ἄλλου δόξουσι καὶ οὐχὶ περὶ τοῦ προκειμένου καταγεγράφων!* 85, 19—27. Tertius accedit Metrodorus, qui primo de poematis libro sophisticam artem esse disseruit. Cf. 86, 4—89, 29, quem locum doleo quod non integrum dare potui.

Auditis magistris aequales adversarii perlustrantur, audimusque Rhodi, Romae, Coi, Athenis disputantes, certantes, quaerentes, quid Epicurus de sophistica rhetorica statuerit, ubi statuerit, quemadmodum verba eius interpretanda sint. Tempora mutantur et non mutantur. Nec enim maiore industria vel subtilitate nostri interpres utuntur: quamquam conviciandi libertate nos ab illis superari facile patiemur.

Primum autem de rhetorica certantes Rhodii et Romani inducuntur (89, 11 sqq.), quorum illi, ni fallor, artem dicunt, hi negant. Cf. disputationem Rhodi habitam 90, 1—6. Deinde ironice, opinor, duorum Coorum mentio fit, quorum alter de nostra quaestione, sitne ars sophistica rhetorica, in Convivio et libris *περὶ βίων* Epicuri<sup>1)</sup> stolidē ac frustra quaesiverit, alter ipse quidem nesciat, ubi hoc diiudicetur, scientes sciat Athenis vivere. Tertius quidam Athenis mortuus et eandem fere quam Philodemus sententiam secutus ab alio impugnatur, qui nullam omnino rhetoricae partem artem esse putat. Quartus p. 92, 33—95, 17 refutatur,

---

1) Hoc fortasse 90, 27—29 latet.

qui neque in forensi neque in iudiciali neque in panegyrico genere ullum arti locum esse dixit: neque enim esse posse vulgi quandam cum arte persuasionem Epicuri testimonio patefieri, quod p. 94 profertur.<sup>1)</sup> Quintus accedit magister Atheniensis, qui cum XXVI annos philosophiam (Epicuream?) profiteatur, tamen ubi haec quaestio profligetur, non invenerit quique a discipulis sollertia et indagandi felicitate superatus sit. Itaque, inquit, ut illi frustra quaerere desinerent, illos Epicuri, Hermarchi, Metrodori locos in medio proposui. — Non possum singula perseQUI, quoniam illae paginae etiam-nunc magnam partem restituendae sunt.

In sequentibus ea, quae adversarii ex libris Epicuri et Metrodori contra Philodemum attulerant, examinantur. Ac primum p. 102, 22—119, 27 locus Convivii Epicurei tractatur, quem adversarii contra Philodemum afferri posse putaverant. Tum 119, 28—120, 5 ne Metrodori quidem locos contra se productos quidquam probare posse dicit, pollicitusque se singillatim de nonnullis rebus alio etiam loco verba facturum Metrodori, Hermarchi, Epicuri testimoniis acquiescendum censet adiecto sub finem huius partis Metrodori loco, quo ne sophisticam quidem rhetoricaM haud secus ac iudicialeM et forensem sine usu quodam ac rerum civilium notitia cogitari posse explicitur.

Tertio, quod posuerat, capite (p. 122, 25—136, 20) exponitur: διότι δὴ καὶ κατ' ἀλήθειαν ή σοφιστικὴ δητορικὴ τέχνη τίς ἐστιν περὶ τε τὰς ἐπιδείξεις, οἵας

---

1) Video nunc p. 94 cum 100, 12—101, 33 conferendam esse, unde 95, 7 κακῶν legendum esse elucet.

αὐτὸλ ποιοῦνται, καὶ τὰς τῶν λόγων διαθέσεις, οἵων αὐτὸλ γράφουσίν τε καὶ σχεδιάζουσίν. Quamquam enim non multum habet methodi<sup>1)</sup>), tamen ea non orbata est. Habet enim ἐπιτεύγματα sua (124, 7), καθολικὰς παραδόσεις (126) velut de prooemiorum, narrationum etc. ratione, κοινά τινα καὶ στοιχεῖα ἐπὶ τὰ κατὰ μέρος διηκόνητα (127, 128, 1)<sup>2)</sup> quaeque praeterea sunt ex Philodemi sententia signa artis. Itaque qui ingenio felici et bene temperato enixus technologias penitus perceperit adiuncta exercitatione id, quod propositum est, non minus quam in aliis artibus consequetur (129). Perperam vero eam artem esse contionandi causasque dicendi contenditur (132). Quaeque in scholis eiusmodi orationes habentur, vanae imitationes sunt, quibus usus et peritia fori, iudicii, legationum adfectatur magis quam percipitur aut traditur. Itaque abicienda ista. Neque enim si ars est, ideo ars est politicae (134).

Quartum erat caput περὶ τοῦ τὴν εὐδοκιμοῦσαν ἐν δήμοις καὶ δικαστηρίοις δύναμιν οὐχ ὑπὸ ἄλλης περιγένεσθαι τοῖς δλοῖς ἐπιστήμης 136, 20—137, 27. Quod satis simplici ratiocinatione demonstratur sic: nemo praeter scholasticos hanc artem profitetur: atqui ad politicam facultatem assequendam nihil videntur afferre: itaque qui eam habeant, hos quo modo cunque adeptos eam sine doctrina nancisci efficitur (p. 137).

---

1) ut poetica et musica.

2) quod Isocratis exemplo demonstrari videtur.

De argumento libri III.

Non dubito, quin IX<sup>3</sup> fol. 128, fr. 8 initium fere libri tertii sit deperditi. Ἐπειδὴ δὲ περὶ τοῦ τὴν φητοφικὴν τέχνην οὐχ ὑπάρχειν (par.: . . . εχεῖν) καὶ πάλιν ὑπὲρ τοῦ τέχνην τοῦτο διειλέγμεθα, καὶ νῦν μέλλομεν παφαδιδόναι ἰδίως τινὰς καὶ διὰ τῶν πλείστων λόγων διηκούσας εἰ μὴ καὶ διὰ πάντων κακίας· μάλιστα γὰρ ἀν οὐτως μεθοδικὸς διφόρος εὑρεθείη τῆς ἀντιγραφῆς, ἐάν ἀπό τινων πορευόμενοι στοιχείων διαστελλάμεθα τὰς διακοπάς. Πρῶτον μὲν οὖν ἔξεσται, πρόχειρον<sup>1)</sup> νοεῖν ἐπὶ τῆς φητοφικῆς κακίας χαρακτῆρα . . vel similia.

Singula propter maximas lacunas incerta sunt: illud vero appareat Philodemum hunc librum ipsi priori parti libri secundi adiunxisse. De toto argumento porro sub finem libri II hoc legimus p. 135, 40 sqq. διότι περὶ τὴν πολιτικὴν φητοφικὴν οὐκ ἔστιν ἡ σοφιστικὴ εἰδῆσις — τοῦτο ὑπερτιθέμεθα τὸ μέρος εἰς τὸν ἔξῆς τουτονὶ συγγραφησόμενον ὑπομνηματισμόν. Ἐν ἐκείνῳ γὰρ ὑποδειχθήσεται, διότι πολιτικὴ δύναμις οὐ μᾶλλον ἐκ τῶν σοφιστικῶν τούτων ἀποτελεῖσθαι δύναται διδασκαλείων ἡ διὰ τῶν γραμματικῶν ἡ φιλοσόφων, πολλάκις δὲ καὶ βλάβης οὐχὶ μετρίας ἦν ἡ κτῆσις αἵτια καθιστάνοντα οὐδὲ τὰς ἐπὶ τῶν ἀληθινῶν ἀγώνων εὐημερίας. Cum quo optime congruit, quod IX<sup>2</sup>, 121—132 disputatur. Cf. e. g. 131, 132: „non obscurum immo ipsa vita testatur [philosophos] urbes non conterere commoda earum venditantes“, cum spectent rhetores suum quisque commodum. Quamquam singula fragmenta satis exilia sunt.

1) *Coniunge πρόχειρον . . . χαρακτῆρα νοεῖν ἔξεσται.*

De argumento libri IV.

Hic liber in duas partes divisus est. Prioris partis 19 pagellas habemus, cum omnino 147 vel paullo plures fuerint. Numeros enim inde ab octava pagina subscriptos legimus. Alterius partis 68 paginae supersunt.

In paginis autem 129—147 = fol. 1—19 *περὶ λέξεως* agitur. In quo difficile est diiudicare, quo modo p. 1—3 ad locutionem pertineant. Rethores, inquit, philosophiam sibi vindicant non tam certam sectam quam universam illam philosophiam respicientes, sicut Isocrates philosophari sibi visus est (2). Nec tamen de iis disputant, quae vere utilia sunt, quam partem propriam esse philosophiae constat, sed ita versantur in contionibus, ut quae vulgo utilia videantur, arripiant. Quod *ψυχαγωγίας* est, cuius nomine ad pulchras illas voces et speciosa sermonis artificia reicimur. Contra Philodemus ipsam pulchram locutionem philosophorum esse dicit, quoque propius quis ad rectam philosophiam i. e. Epicuream accedat, eo locuturum disertius, si quidem proprietas et perspicuitas sermonis prima laus esse debeat (4). *Μητσίν* vero et *δημοτικά* non esse virtutem sermonis nec usurpari ab optimo quoque oratore (5, 6). Cumque naturalis quedam locutio existat, non opus est artificiosa (7), quae ne in uno quidem auctore nedum in tanto numero sibi constat (8, 9). Itaque grammatici et philosophi praecēpta illa ridentes multo melius sophistis scripserunt (10). Sub finem huius partis de Graeca elocutione verba facit (11 sqq.). Sophistae enim plurimos soloeūismos et barbarismos admiserunt. Nec pure dicendi

desideramus artem, cum id sit vel naturae vel institutionis (12). — Denique de obscuritate capitulum adicit, quae aut voluntaria est tegendae ignorantiae causa etc. (13, 14), aut non voluntaria testis ingenii parum penetrantis et non culti. Summa denique huius partis est philosophiam ultro id praestare, quod, cum profiteatur, sophistica non possit (15, 19).

In simili argumento pars posterior l. IV versatur. Agitur enim deinceps de δύμοιστελεύτων, δύμοισπτάτων illis veterum sophistarum artificiis deque eorundem in eligendis verbis socordia (1). Accedit brevis de concursu vocalium disputatio, quam longior περὶ πανδήμου καὶ ἐγκατασκεύου λέξεως excipit 3—24. Cumque pag. 3 πατασκευὴ λόγου ad τρόπον, σχῆμα, πλάσμα referatur, fusius tantum de tropis dicit et quidem de metaphora usque ad p. 22; ibi pergit: ιδωμεν δ' αὐτῶν καὶ τὰ περὶ τῶν ἀλληγοριῶν.

Inter p. XXIV et I<sup>a</sup> aliquid intercidisse puto, nec constat ante initium p. VI<sup>a</sup> singulas pagellas cohaerere. Postquam autem p. II<sup>a</sup>, III<sup>a</sup> exposuit singula vitia praeceptis rhetoricae non vitari velut orationem rhythmum poeticum habentem et hyperbata, quinque capitibus emendatam orationem nequaquam a sophistis vel profectam vel perpolitam vel traditam esse argumentatur; etiam ridiculum esse eum, qui praeceptis illorum careat, in dicendo nihil posse (IV<sup>a</sup>—XI<sup>a</sup>, 12). Altero capite vocis et corporis conformatiōnem (ὑπόκρισιν) suam quemque et propriam excoluisse nec huius artis subtilitatem a scholis repetendam statuit XI<sup>a</sup>, 12—XX<sup>a</sup>, 12. Quae vero de partibus orationis prooemio, narratione, argumentis, refutatione (ὑπεξαίρεσις sc. τῶν τοῦ ἐναντίου

*πίστεων*), peroratione proferantur, ea ne a sophistis quidem, qui sapient, rhetoricae vindicari, et alia alios in scribendo artifices partitione uti (XX<sup>a</sup>, 12—XXII<sup>a</sup>, 16). Id quoque arroganter ab illis poni dicit, rhetoramicam quocumque de singulis singularum artium problematis disputari possit, tradere. Quod ita coeret: non solum de quolibet proposito sophistas singula melius quam alios artifices non inventuros esse, sed ne de politico quidem, quod maxime illi profitentur. Restat igitur ridiculum illud rhetoricum de rhetoricis quae dici possint, inventurum omnia (XXII<sup>a</sup>, 16—XXX<sup>a</sup>, 19). Denique XXX<sup>a</sup>, 19—XLII<sup>a</sup>, 4 genera dicendi iudiciale, conventionale, laudativum recensentur: tractatur tamen laudativum tantum illis in aliud tempus dilatis. In quo similiter atque in antecedentibus rhetorum arrogantiam castigat, qui omnem laudandi et vituperandi rationem poëtis, philosophis aliisque extorquere studeant, illosque in angustum tamquam gyrum compellit, ὅτι τὰ τοιαῦτα ἔγκωμια λέγειν καὶ γράφειν οὐδαστιν, οἶα περιφέρεται, cuius generis sunt Busirides illi vel laus salis vel similia.

Ecce tibi series et progressus totius adhuc operis. Postquam libro primo adversarios perlustravit, quaeque genera pravitatis et perversitatis maxime occurrerent exposuit viamque munivit, ad singula progressus libro altero docet, quid de rhetoricae partibus statuendum sit, quid ab aliis, quid ab Epicureis de eius vi ac natura disputatum sit. Ut autem sophisticam arte non carere ostendit, ita politicam nulla arte contineri exponit, nec peius a grammatico maximeque a philosopho quam a sophista eam tradi posse libro tertio persequitur.

Quarto libro ad singula rhetorum praecepta descendens illum totum apparatum nil valere ad persuadendi artem vel ad institutionem liberalem exponit ac fatue illos arte sua tamquam parente litterarum et artium gloriari. Quod autem in fine huius libri commemorat μέρη καὶ διδάγματα τῆς φητορικῆς (223, 6, 7), illud ad librum I—III, hoc ad librum IV referendum est. Cumque adhuc rhetoricae partes ac praecepta nihil prodesse demonstratum sit, aptissime se additurum disputationem promittit in fine huius libri, qua etiam nocere fraude mixtam rhetoricam appareat. Quod libro V expositum esse veri simile est.

#### De argumento libri V.

Hic liber, quem quinto loco posui, ex papyro 1669, quae continua est, et papyris 220, 1078, 1080 constat (cf. p. XII). Quod et argumento et forma singularum partium demonstrari potest. Non potest pro certo demonstrari hunc librum quintum esse, quod mihi quidem ex his Philodemi sub finem libri quarti verbis veri simile videbatur: *ὅτι καὶ βιάπτει προστεθεῖσα ἀπάταις, εἰς ἄλλον καιρὸν ἡμεῖς ὑπερβαλλόμεθα*. Nam hoc ipsum est argumentum huius libri, rhetoricam et rei publicae et ipsis oratoribus nocere, quod Sextus aliique proferendo rhetoricam artem esse negaverunt. Sed quo modo cunque res est, nemo me, opinor, vituperabit ita ratiocinantem: quoniam Philodemus in fine libri primi et secundi de argumento proximorum agit, veri simile est eum hoc loco quinti potissimum libri *argumentum* adumbrare. Sed haec scio dubia esse.

Hic quoque liber totus fere in refutatione adversariorum versatur. In quo cum rhetoricam nihil, philosophiam plurimum conferre disseratur ad bene beatique vivendum, hunc librum σύγκρισιν φιλοσοφίας καὶ φητοφικῆς possis inscribere. Cf. B, 3<sup>1)</sup>: Νῦν τοὺνν  
ἔπειθωμεν αὐτῶν καὶ τὰς κατ' ἄλλου τρόπου τῆς φητοφικῆς τῇ φιλοσοφίᾳ συγκρίσεις. In A autem potissimum ostenditur iudicialis rhetoricae nullam esse utilitatem, in B magis studium illud forense damnosum et periculosum esse demonstratur.

Nam ipsa illa in loquendo simplicitas ac pudor genuinus balbutientis sermonis (A, 6) magis plerumque iudicibus persuadere solet quam ars, quae suspicionem pravitatis moveat. Itaque per se ipsa tolli videtur (A, 11), cuius possessio, quoniam fraude continetur, etiam aliarum artium usum et exercitationem restringit (A, 5; B, 29, 30). Quamquam autem per se ipsa mala non est, tamen ne pravus et turpis huius facultatis usus fiat, philosophiae eget moderamine (A, 13).

Ut autem sycophantarum impetus non defendit (A, 7, col. V, VI), ita volgi odium et invidiam colligit (B, 19). Nec enim oratores quod ipsi volunt efficiunt tamquam tyranni (B, 8), sed plebis temeritati servientes ac timore perpetuo exagitati (B, 6) propter exiguae plerumque causas vel expulsi vel imperfecti sunt (B, 4). Cumque fluxa sit popularis aura et periculosa gratia civium, multo rectius ad philosophiam confugiemus (B, 12).

---

1) pap. 220 significavi A, pap. 1078 et 1080 B, pap. 1669 continuam C. Haec enim sine dubio finem libri exhibet nec multa post pag. 270 deesse arbitror.

Nam philosophi vel maxime remoti a forensi sollicitudine beate vivere possunt, quia cum otio, fide, iustitia vivunt, ac si quos habent inimicos, eos beneficiis et comitate amicos faciunt (B, 27, 28; A, 12; B, 20). Sunt enim utilissimi societati humanae, quippe qui legum auctoritatem confirment et commendent, multis privatum operam navent (A, 4), utilia ac simplicia praecipient et doceant (B, 7: cf. fr. 2 p. 226). Quin etiam legum latores fuerunt Lycurgus et Pittacus Demostheni longe preferendi (B, 14). Mirum igitur, si Critolaus philosophos a condenda re publica segregandos censem (B, 13).

Quid enim felicius cogitari potest tali civitate, ubi philosophorum praecepta valeant, ubi ne victi quidem communibus communis rei publicae commodis priventur! (pap. 1669, col. IV). Contra quam misera eorum condicio esse solet, qui ad rem publicam accedentes ab ipsis civibus, quibus cari esse debebant, misere persaepe mactentur (IV—VII). Quanto denique felicius vivunt philosophi in qualibet civitate, qui rem publicam omnino non capessendam iudicent (VIII).

Mire sibi rhetores vindicant *τὸ πελαγίζειν*, i. e. abundantia quadam sermonis tamquam in alto ferri ac fluctuare, quasi brevis et adstricta oratio omnino improbanda vel interrogandi respondendique ratio — inventum philosophorum magis quam rhetorum — a rhetorica omnino seiungenda sit (IX—XII).

Cum adversarius philosophiae studium cum geometria comparasse videatur, quam vocat inutilem, Philodemus rhetoricae potius cum illa intercedere *afinitatem et similitudinem evincit* (XIII—XIV). —

Eodem pertinet, quod cum inutilibus aranearum telis comparavit ille subtilitatem philosophorum syllogismis utique utentium nec probabilitatis et veri similitudinis rationem admittentium. Sed quod rhetoribus praesto est, id etiam philosopho patet. Nec tamen philosophi, ut illi, temere τὰ εἰνότα καὶ τὰ εὑλογά adhibent, sed talem argumentationem iis quidem bonis, quae ἀδιάφορα vocantur, afferunt, vim autem et naturam iusti et utilis syllogismi necessitate perspici et iudicari oportere sciunt: in quo probabilitatis locus nullus est (XV—XVII). Iam duas adversariorum comparationes ab iure iurando et retibus thynnorum sumptas refutat tertiamque ipse in rhetores fingit et persequitur (XVIII, XIX).

Eundem deinceps eiusdem scriptoris librum usque excutit. Qui ita disserit: rationem habendam iustitiae et iniustitiae, quam volgus fingat, licet ab ipsius iusti et iniusti natura recedat, non quam philosophus censeat, quamvis cum natura congruat. Volgi enim opiniones tamquam nummos circumferri et valere, nec prodesse aliarum inventionem. Sic philosophos novas iusti et iniusti notiones vel ex ipsa rerum natura elicentes nugas agere. — Sed neque a volgi opinionibus Epicurus multum differt de via ac ratione tantum, qua summum bonum efficitur, dissentiens, et politici rerum et temporum necessitate ducti ex sua libidine, non ad normam volgarem notionem iusti conformant et fingunt. Philosophus autem non solum cogitatione vim et naturam virtutis penitus perspicit, sed etiam in qualibet civitate tranquille vivere potest (XX—XXV).

*Ut autem rhetorica vitam beatam reddere non po-*

test, quoniam sanctitatem animi simulat magis quam efficit, ut simulatione virtutis commodum quaerat, ita philosophia veram animi medicinam largitur — virtutem. Quodsi eam doceri posse negant, hoc teste Socrate in politicam potius cadit et sophisticam. Cumque nemo oratoribus peius audiat, ridicule orator, quem quidlibet volgo persuadere posse ponunt, etiam se ipsum bonum esse civibus persuasurus dicitur. Itaque Euripidis illud in Oedipo testimonium (cf. Nauck. fr. 546) philosophum non movebit (XXV—XXVII).

Potest denique sapiens calamitate et insidiis op primi: turpitudine, quam rhetores ad rostra attulisse notum est, inquinari non potest. Cumque omnis virute felicitas contineatur, philosophia, quae et vivos mortis timore liberat et mortuos non esse miseros docet, „inventionem et usum eorum, quae ad vitam beatam pertineant, omnium una porrigeret potest“.

#### De argumento libri proximi.

Difficillimum est argumentum libri enucleare, cuius altera pars deperdita est, alterius autem partis singulae paginae dimidiatae, dimidiatae etiam laceratae et saepe perperam descriptae sunt. Insuper cognitu interdum difficile est, utrum Philodemus loquatur an adversarius. Nam hic quoque liber nil nisi ἀντιγραφὴ est. In quo opportune accidit, quod papyro 821 = H. V<sup>2</sup> VI, 1—46 idem tractatur, ut hic illic clarius quid insit videamus.

Possis autem hunc librum eodem titulo inscribere, quo Metrodori liber πρὸς τοὺς ἀπὸ φυσιολογίας λέγον-

*τας ἀγαθοὺς εἶναι φήτορας* inscriptus erat (cf. p. 54 fin.). Atque in iis ipsis, quae supersunt, bipertitio quaedam appareat. Quaeritur enim, utrum ab ipsa statim physiologia habitus quidam rhetoricae facultatis (*ἔξις τῆς φήτορικῆς δυνάμεως*) conqueratur, an etiam opus sit usu et exercitatione forensi. Utrumque enim ab adversariis defenditur.<sup>1)</sup>

Quodsi, inquit Philodemus, *ἔξις της φήτορικῆς δυνάμεως* a physiologia inseri posset, haec facultas esset aut sophistica aut politica, aut eligendorum et fugiendorum notitia quadam contineretur. Omnino autem rhetoricae facultatem ad id pertinere volunt, quod vel publice vel privatim prodesse possit (col. II, p. 283). Ex quibus illud primum facile redarguitur. Nam sive publicam sive privatam utilitatem sophistae quidam persequi poterant, non ex sophistica sed aliunde haec facultas repetita est . . . In dubio autem ille relinquit, quo modo a cognitione universi singularium rerum scientia oriri possit, quaeque similia sunt, et quae veritatis et probabilitatis relationes statuendae sint . . . Cumque sophistae pro argumentis et demonstrationibus enthemata tamquam similia et paria illis venditent, haec toto genere inter se distant, quoniam demonstratio ipsa veritate nititur; cuius si detrimentum fit, non probabile efficitur sed omnino vis et notio veritatis tollitur. Quodsi illa ars ex notitia veritatis pendere dicitur, qua carent, ars esse non potest (III—VI).

Itaque abiecta sophistica et omissis sophistarum

---

1) cf. *pap. 821*, col. XVI.

vanis enthymematis hominem veriloquum fingunt, qui res ipsas respiciens ad perfectam rhetorican proxime accedat. Quod physiologia fieri contendunt . . . Sed physiologus in iis, quae felicitatem efficiant, vera per-spicere non potest, quippe qui boni, veri, iusti cognitio-ne orbatus sit. Nec apparet, quo pacto ex universae veritatis scientia in singulis verum indagari possit (?) (VII—VIII).

Quod denique ab universi observatione profectus forensem vim et facultatem diiudicatione quadam eli-gendorum fugiendorumve effici vult, hoc essequi de-bebat. Est enim satis inauditum. . . . Sed ne sciunt quidem physiologi in eligendorum et fugiendorum dis-crimine, quae ad veram felicitatem ducant, quaeque ad vanam spem et speciem, quid de divitiis indicandum sit etc. (nam haec sunt philosophi). Quoniam enim communi omnium opinione physiologia a rerum utilium et ad vitam necessiarum scientia longissime abest, illa ipsa exponi oportebat, quibus expositis eluxis-set rhetorican partem physiologiae nequaquam esse (IX—X).

Quod vero artem persuadendi, quoque velit audien-tium animos perducendi statim et tamquam ultro ex physiologia nasci profitetur, id per se ipsum labefactatur. Nam qui talia professi artis experimentum in volgus faciant, eo ipso momento, quo sentitur ars, artifices esse destiterunt. Cum enim publice verba illi faciunt, artem persuadendi profitentur, non autem persuadendi et non fallendi. Qui vero se falli sentiunt, carent ce-vendoque artem irritam reddunt. Itaque quodammodo audientes ipsi, cum artem dispiciunt, artifices fiunt

(XI—XII).<sup>1)</sup> Sentiunt etiam mala consilia cives, oderunt male consulentes et infortunii auctores, iterum consilia dantibus diffidunt, nedum magnifica ab illis exspectent, ut hos etiam summa fide argumentantes aegre ferant (XIII—XV).

Cur autem physicus potissimum naturam humanam novit? An vero elementorum, quibus constamus, notitia enixus? Sed hoc ridiculum est (XV fin.). Physicos ita eligendorum et fugiendorum rationem novisse illi putant, ut quae plebs cupiat aut reformidet sciant et ad eam normam persuadeant. Sed ne hoc quidem certa ratiocinatione evinci potest, quid quisque velit, volgique opinio et voluntas multifariam immutantur (XVI—XVIII), ut si sibi vim et artem sumant, quae utique persuadeat, ei apud populum locus esse non possit; si cum dubio eventu artem, ipsi nolint (XIX). . . Eum subtilem et omni laude cumulatum oratorem esse iudicant, cui plebs obtemperet. . . Sapiens autem nec rhetorice persuadebit nec ad voluntatem hominum loquetur. Itaque ne tum quidem illum audient, cum forte ad voluntatem loquetur, nedum iis, quae suadeat, obtemperent. Immo quia eius consilio molestiis iam incidisse videbuntur, eum etiam oderint (XX—XXI). — Itaque, inquit ille, sic persuadebit, ut volgum nunquam eius paeniteat, quod suaserit. Hoc vere est illud *διὰ τὸν συμφερόντων συμβούλευσθαι*. Sed difficile est ita consulere. Nam et ipsi erramus et res rerumque eventus certa computatione comprehendi non possunt. . . Nec prospicere omnia, quae plebs velit, nec

---

1) talia fere latere credidi.

persuadere, sicut spondent, omnibus possunt. Ut vero sciant plebis voluntatem, persuadere tamen non poterunt, quia nihil inconstantius est plebis iudicio (XXII — XXIII). — At, inquit, a communi quadam iusti et utilis notitia ad id, quod in quaque re expediat, progressi singula quaeque ad illam generalem normam adaptabunt. Sed singula magis vir expertus et rei publicae peritus persequetur. Is placebit etc. (XXIV).

Postquam igitur per se ipsam physiologiam optimum oratorem non efficere demonstratum est, quaeritur, num assumpto usu forensi, perspecta plebis consuetudine etc. eum conformatura sit (XXV). Qua quidem in quaestione probandum erat usum et assiduitatem (*μελέτην*) per se i. e. sine physiologia non posse politicos oratores efficere (XXVI). Sed si quondam physici boni oratores fuerunt, non propter physiologiam fuerunt, sed aliunde hanc artem arripuerunt; sin apparatus oratorii sint periti, at temere et importune eo utentur (?) — XXVII . . . nec physicus, quoad physicus est, id quod proprium est politici possidet, quia caret oratione et peritia forensi. Quodsi communi omnium [elocutionis et argumentationis?] ratione enixus de rebus utilibus et probabilibus aliquid profiteatur is, qui nec animorum motus vel affectus nec res nec volgi consuetudines perspexerit, [arroganter et more agit] sophistarum. Itaque inanes vel maxime horum orationes sunt (XXVIII—XXIX).

Iam p. XXIX Nausiphanes commemoratur, cuius dictum notissimum est, sapientem utique ad rem publicam accessurum. — Verum si philosophus, ut patriae vel amicis prosit, ex umbra in forum progressus

suo more et ita loquetur, ut in disputationibus et inter discipulos consuevit, plebi garrire videbitur. Huius enim oratio quamvis boni aliquid habeat, sibi audientiam non faciet, quoniam sapientis et politici oratio suapte natura, non tantum utilitatis notione differunt (XXX—XXXIII). . . . Sapiens omittit quaecunque ad felicitatem non ducant, quae vero perturbationem animorum ex pravis opinionibus natam sanent, recipit sicut artes ad vitam necessarias. Ridicule vero nugantur, qui ex geometria artem imperatoriam vel politicam proficiunt. . . . Similiter ridicule agit, qui ex physiologia artes ad vitam pertinentes elicere velit velut oeconomiam etc. Quod quomodo a sapiente fieri possit publicae salutis causa, nequaquam ut debebat ille disposuit. . . . Omnino autem sapientis officium in cognoscenda rerum natura et emendandis vitiis positum a politici munere longe distat et paene contrarium est, ut ne debeat quidem sapiens peritia rei publicae et fraudulenta illa rhetorica institui (XXXV—XXXVIII).

At, inquit, qui veritatem quaestionibus naturalibus cognoverunt, non rebus ipsis sed forma tantum orationis a politicis differunt. Nam philosophus syllogismo et inductione utitur, orator enthymemate et exemplo. Sed cur non philosophus enthymemate, si videbitur, et exemplo? . . . Facile autem concedetur physiologum, medicum, geometren eadem loquendi et concludendi ratione uti: nec tamen si haec communis fere omnium est, propterea alter alterius opus perficiet.<sup>1)</sup>

1) Quod XLI—XLIV disputatur de enthymematum inanitate et perversitate, de interrogandi et respondendi arte,

... Omnino autem in hoc sibi minime constant, quia philosopham demonstrationem (syllogism. et induc.) politico modo dant modo adimunt, ut ignoremus, quoniam ἔξις τῆς πολιτικῆς δύναμεως philosopho tribuerit (XXXIX—XLV).

[Dixit, opinor, adversarius eum optimum esse oratorem, quem facilissime audientes intellegant.] Sed cum in aliis tum in his confuse loquitur, quod non explicuit, quatenus per se i. e. cogitatione et quatenus scientia linguae audientes oratorem sequi possint. Nam quaecunque intelleguntur, remota oratione physica quadam rerum obscurarum aestimatione tamquam trutina atque rationali eorum, quae praesto sunt, observatione penduntur et iudicantur, ut hic methodo, non peritia locus sit. Et hoc quidem ad formam orationis pertinet. Nec tamen de rebus melius iudicavit (XLVI). ... Si physiologus de rebus rhetorics non peius oratore loqui potest, ideo non apud plebem verba faciet et orator erit. Neque ille architecto similis est, qui etiamsi non aedificet, tamen eam quam didicit artem cum velit edere possit. Physico autem neque a philosophia neque a politica talis facultas innecta est. Perspecto igitur Nausiphanis errore apparet philosophum ingenuum a rhetoricae studio esse retinendum (XLVII—XLVIII).

Quamquam igitur venia danda est ei, qui victus quaerendi causa aliquamdiu rhetoricam (sicut grammaticam vel palaestricam) doceat, tamen ad philosophiam non satis dispicere possum. Sed pag. XLIV de Metrodoro agi puto; cf. papyr. 821 col. XXXII et pag. 289 sqq., quae quidem disputatio huic persimilis est.

se erigere debet. Haec enim vere est **Amaltheae** cornu, cum sophistica vili cyatho comparetur. . . . Ac licet sophistae inopiae et sterilitatis conscientia moti plurima profiteantur velut musicam, grammaticam etc., nihil habent, quod sicut ars publice dicendi animum ingenuum allicere possit (XLIX—LI).

Qua in re non imitandus est Aristoteles, qui sub finem vitae philosophiam deseruit et politicae se ad-dixit . . . quique teste Epicuro vitae beate et salubriter instituendae adversarius infestior exstitit quam ii ipsi, qui se rei publicae dediderunt. . . . Imitandus potius Isocrates, qui antea artem dicendi professus ad philosophiam progressus est, quam tranquilliores et diviniores vocabat. . . . Aristoteles enim temere et imprudenter ad politicam ferebatur, quam pluribus de causis prodesse putabat [velut quod philosophia ex re publica bene temperata multum incrementi caperet; cf. pap. 821 pag. XXXVII—XXXIX]. Sed ille imprudentius quam muliercula quod peius erat elegit, praesertim cum philosophia etiam sine rei publicae adminiculis creverit et floreat (LIII—LVII).